Trum po^a respectia sit respect^b d^c pdicamēto relationis q^d nō q^e relo exigit extrea fili actu. f^f po^a respe ciua q^g diu i nō ē ci^h extremū t i aduētu eiⁱ corrupit g^j t c. C Incōtrariū arguit q^k f^l id q^m ē est ad alind. s. ad formā t ita ē ratio formalis relationis.

Aristo. in predicationis qd nō dicit potētia relativa et ei⁹ extremo. Contra q: prius et posterius tempore aut natura sunt relativa et tñ non sunt s̄l natura sicut p3 de priori et posteriori in tempore et in motu de. pmo et subiecto et passione de scđo. Dicitur et creature aut motor et mobile sunt relativa et tñ ab eterno nō fuerunt s̄l. Sistit scibile p̄redit sciaz ut p3 qd q̄dratnra circuli. Iō dico q̄ e relatio

Ad argumentum et affirmationē dī q̄ ille maiores habent veritatē de relatiis actualib⁹ nō fidamētib⁹ et permanētibus non de successivis et realib⁹ non rōnis cuiusmodi videt esse potētia relativa quātū ad hoc q: non permanet cuñ termino eius. Sed nūc restant difficultates aliae p̄ia cuiusmodi relationis sit. Quidā dicunt q̄ est primi modi q: est relatio disparantie q̄ fundat s̄p̄ plura inquātū plura et iste sunt relationes primi modi. Contra q: tales suadant immediate s̄p̄ quātūtia aut discreta. potentia aut relativa materie immediate fūdat in substantia materie. Alij dīt q̄ e secūdi mōi q: se tener ex pte potētia passive. q: relations secūdi mōi sunt p̄ modū potētia actiue et passive. Cōtra q: per talēm respectum secūdi modi potētia passiva respicit actiua et nō acū vniuersaq̄ sicut mā p̄ia p̄ potētia respectiva respicit formā q̄ utriusq; potētia ē actus unius actiue et alterius passive. sicut habetur. 3. phisicorum de motu ē idē inter p̄ductū et p̄ducens cuiusmodi in nō ē alijs respect⁹ materie. Propterēa dīc q̄ p̄tinet ad tertū modū. s. p̄ modū mensurā et mēsurati. Sed no tādū q̄ triplex ē mensura entitatis. s. et quātūtia et similitudinē. Cōrā p̄ima mēsurans oia que sit in unoquoq; p̄dilecamēto absoluto. nā. 10. metapl̄sce i unoquoq; p̄ dicāmēto est vnu qd est metrū et mensura oīum in illo genere qd ant p̄io aut tertio modo est intelligendū mēsurat et scibile speculatīna sciaz de eo fin perfectionē et quātūtia ad esse veridicti. vt p3 p̄io de aia 7. 5. metapl̄sce. aut a medio q̄ qd habet aut a passione de cui⁹ inherētia e. aut demonstratiōne quātūtia potio: scia de eodē est p̄ cām et de mōstratiōne q̄ qd q̄ p̄ mōstratiōne. q̄ ideo mathematič sunt in primo gradu certitudinis secūdi. Lōmētatorēz 2. metapl̄sce. et naturales sequūt̄ eas. aut mēsurat scientia sūt scibile sicut pratica que immediate dirigit in opus q: tunc talis habit⁹ seu ars mēsurat opus sicut causa efficiēs sūt effectum. obiectum tñ practicū mēsurat scientiā. quia ex obiecto h̄z scia q̄ sit practica secundario mēsurat finem et media in illūtū finē sicut h̄z medicina practica vel scia moralis esse practici ab obiecto. h̄z ipsa ordinat̄ postmodū in opus quod dirigūt. s. in sanitatē vel in beatitudinē. Alij mēsurat a potētia q: noticia intellectua albedinis perfectio: noticia sensitiva de cādē ceteris parib⁹. Cōrā ēi quātūtia tñna v̄l. discreta h̄z p̄ idiscreta. Cōrā ēi respectib⁹ q̄ nō dicit p̄fectionē nec ip̄fectionē h̄z principalitatē v̄l. sub p̄cipitatē cuiusmodi sūt relationes suppositionis q̄ dicit p̄cipitalitatē vt paternitas et dominū et filiatio et fuit et oīis relationis suppositionis dicit subp̄cipitalitatē. nāz oīis relationis tertij modi mēsuratur isto modo. aut ex fundamento sicut relationis ad materiam aut ex p̄cipio sicut creatio actiua fundamentalis aut ex termino sicut creatio passiva et sic mēsurat potētia respectiva q: illa est altera p̄cipitalitatē que respicit nobiliorēm terminū. Cōrā difficultas est an sit respectus trascendens. Dicitur q̄ sic obiective et in generali quia respicit formā cuiusq; p̄dilecamēti non ante fabie citiue nec formaliter quia vt sic est in materia prima quidam difficultate sunt tantum in predicamento relationis. sicut actiua et potētia genus et differentia. Cōrā difficultas an sit respectus realis vel rationis. Dicitur q̄ est realis quia nō dependet ab opere intellectus sed non est realis proprie quia talis est inter extrema reali distinguit actu s̄l exītia inter que est mutua habitudo. Cōrā an sit equipantie vel disquiperantie. Et dicitur q̄ disquiperantie quia potētia respectiva et relatio sibi opposita fundatur s̄p̄ diversa inquātū diversa sunt s̄p̄ mām primaz et formā. Cōrā an sit intrinsecus adueniens dicitur q̄ q: ab intrinsecō et nō ab auctore inest sic posset dici intrinsecus adueniens sed non

q̄ insurgat positis extremis in quātūtia distantiā qd ē conditio relationis p̄prie intrinsecus adueniens: Nam adueniente forma potētia respectiva corripit. unde p̄mū esse forme in materia est p̄mū non esse potētia respectiva aut ultimū non esse el̄ in materia est ultimū non esse forme si non fuerit permanens. Sexta difficultas si est in intellectu possibili dicitur q̄ sic suo modo. unde intellectus possibilis h̄z potētiam respectiva ad spēs. act⁹ dispositiones. et habitus. Similiter in quocunq; recepiuo corporali aut spiritali. ynde in cōposito ponuntur respectus accītū omniū recipiendor̄ per ipm̄ et tot differentie possunt ponit potētia respectiva q̄si actiue suo mō. in agentibus limitatis.

Ad argumentum factum in principio dīcitur q̄ duplex est relatio actualis permanētis. s. et successiva. De p̄ia verificat p̄prietates ille q̄ simul sunt et non sunt et q̄ ab uno ad reliquum valer p̄tua de secūdo de adiacente cū vbo substatiō sumēs est non aut de successivis cuiusmodi sunt potētia respectiva et relatio sibi opposita: Nam p̄mū tempore et posterius tempore vel motu nō sunt s̄l et tñ sunt vere relations.

Questio. vigesimaprīma.

Trūm materia. vna numero sit sub oībus formis oīam generabilitū et corruptibilitū. q̄ sic q̄ oīs distinctionē a p̄sori et intrinsecē de qua ego intendo est per formā septimo 7. 9. meta phisice h̄z oīs materie p̄ie non h̄st a priori formā tñ q̄ nullā illaz eēt mā p̄ia sed pars ei⁹ tñ quia nulla eaz eēt simpli p̄simpler q̄ 7c. Cōrā oīs distinctionē aut est fin formā aut est fin quātūtē h̄z. Lōmentatore p̄mo. bñ. 2mōto. 6. h̄z distinctionē oīuz materierūm p̄marū non est fin formā. q̄ tñc distinguuntur specificē. nec fin quantitatē. q̄ tñc esset distinctionē p̄ accīs et posteritas. distinctionē autem numeralis ē p̄ priora q̄re 7c.

Incontrariū arguit q̄ ip̄ossibile ē nālī q̄ in diuersis locis distantiib⁹ et sub contrariis in sumo nec p̄ se nec p̄ accīs. sed materie multoz marie elemētōz sunt h̄z. Cōrā sepe de mās elītoz ab inicē et ab oīb⁹ formis eoz in realiter distinctionē a materia adhuc erunt distinctionē quare 7c. Dico ergo quattuor cōclusiōes p̄ia ē p̄ materia terminatiōis tātū et cōpositiōis p̄pinq; in diuersis spēb⁹ ē specificē diuersa. Ista p3 exēplariter. q̄ ex alio semine generat vbo et ex alio aſinus. et mēbra hoīis dīnt spē a mēbris leonis. et materia animaliuz est alia a materia vegetabilium. 2. phisicoz. 2. de anima. Cōrā secūda p̄clusio q̄ vna et eadē mā p̄ia fin spēm est actu sub oīb⁹ formis oīam gnābilītē et corruptibilitū. p3 illa cōclusio q̄ tñc diffi gnerent eētialitē et nō repugnaret vñ illoz gnāri ex alia et in ipsam corruptiō tanq; ex subiecto in subiectū sicut cōtin git de forma. Cōrā oīs h̄st eādē distinctionē et easdē p̄prietates secūdi mōi p̄seitatis et passiōes et oia talia sunt eiusdē nature et spē ergo 7c. Cōrā p̄clusio q̄ vna et eadē mā numero p̄t esse successiōne sub oīb⁹ formis omnium generabilitū et corruptibilitū vt sit distributio p̄ singulū generuz aut ad min⁹ p̄ generibus singuloz fin diuersas opinōes sup̄ius adductas in materia deponētis respectiūs patet ista cōclusio quia est in potētia ad oīs formis sed potētia non est ad impossibile ergo 7c. Cōrā conclusio q̄ est vna numero p̄matiū actu sub oīb⁹ formis omnium gnābilium et corruptibiliū p̄ p̄uationē distinctionē formalē.